# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ
INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

DŮM PRO SENIORY
HOUSES FOR SENIORS

DIPLOMOVÁ PRÁCE
DIPLOMA THESIS

AUTOR PRÁCE
AUTHOR

Bc. Vladimír Juráň

VEDOUCÍ PRÁCE
SUPERVISOR

Ing. DANUŠE ČUPROVÁ, CSc.

BRNO 2020

## VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608T001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

### ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Vladimír Juráň
Název Dům pro seniory
Vedoucí práce Ing. Danuše Čuprová, CSc.
Datum zadání 31. 3. 2019
Datum odevzdání 10. 1. 2020

V Brně dne 31. 3. 2019
prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

## Podklady a literatura

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. v platném a účinném znění; (3) Vyhláška č. 499/2006 Sb. v platném a účinném znění; (4) Vyhláška č. 323/2017 Sb. v platném a účinném znění; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. v platném a účinném znění; (6) Platné normy ČSN, EN; (7) Katalogy stavebních materiálů, konstrukčních systémů, stavebních výrobků; (8) Odborná literatura; (9) Vlastní dispoziční řešení budovy a (10) Architektonický návrh budovy.

## Zásady pro vypracování

**Zadání:** Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy s téměř nulovou spotřebou energie. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 499/2006 Sb. v platném a účinném znění a bude obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu částí D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy, návrhy dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy (modulové schéma budovy). Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 konstrukčních detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce vybraných podlaží. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobností dle D. 1. 1. bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů, popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. V rámci stavebně fyzikálního posouzení objektu budou uvedeny údaje o splnění požadavků stavebního řešení pro budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Dokumentace bude dále obsahovat koncepci větrání, vytápění a ohřevu vody. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a s uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. v platném a účinném znění a j) "Závěr". V souhrnné technické zprávě a ve stavebně fyzikálním posouzení objektu budou uvedeny použité zásady návrhu budovy s téměř nulovou spotřebou energie. Součástí elektronické verze VŠKP bude i poster formátu B1 se základními údaji o objektu a jeho grafickou vizualizací.

## Struktura diplomové práce

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část závěrečné práce zpracovaná podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (povinná součást závěrečné práce).

2. Přílohy textové části závěrečné práce zpracované podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání, a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (nepovinná součást závěrečné práce v případě, že přílohy nejsou součástí textové části závěrečné práce, ale textovou část doplňují).

Ing. Danuše Čuprová, CSc.
Vedoucí diplomové práce

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá návrhem novostavby seniorského domu v obci Sazovice. Novostavba je situována na rovinném terénu v centru obce. Objekt má tři nadzemní a jedno podzemní podlaží. Účelem je vybudovat stavbu pro pobyt seniorů. Část objektu tvoří technické, provozní a skladovací prostory. Zbylé prostory slouží pro bydlení a volno časové aktivity seniorů. Do objektu vedou dva hlavní vstupy ze západní strany, kde se nachází parkoviště a příjezdová komunikace. Zastřešení je řešeno jednoplášťovou plochou střechou s přitížením. Část střešní konstrukce je řešena jako vegetační s terasou.

## **Klíčová slova**

seniorský dům, novostavba, plochá střecha, terasa, projektová dokumentace

## **Abstract**

The diploma thesis deals with the design of a new building of a senior house in the village Sazovice. The new building is situated on flat terrain in the center of the village. The building has three floors and one underground. The purpose is to build a building for seniors' stay. Part of the building consists of technical, operational and storage premises. The remaining space is used for housing. There are two main entrances to the building from the west side, where a car park and an access road is. The roofing is designed with a single-layer flat roof loaded with gravel. Part of the roof construction is designed as a vegetation with a terrace.

## **Keywords**

senior house, new building, flat roof, terrace, project documentation

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP**

Bc. Vladimír Juráň – Dům pro seniory. Brno, 2020. 44 s., 705 s. příl.
Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního
stavitelství. Vedoucí práce Ing. Danuše Čuprová, CSc.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 8. 1. 2020

---

Bc. Vladimír Juráň

autor práce

**Poděkování:**

Především bych chtěl poděkovat vedoucí práce Ing. Danuši Čuprové, CSc. za odborné vedení práce, rady a čas, které přispěly k vypracování mé diplomové práce. Dále bych rád poděkoval své rodině a snoubence za podporu.

V Brně dne 8.1.2020

.....

podpis autora

# OBSAH

2 VLASTNÍ TEXT PRÁCE..... 9
A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA..... 9
B SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA..... 11
D.1.1 ARCHITEKTONICKO-STAVEBNÍ ŘEŠENÍ..... 26
4.1 ODBORNÁ LITERATURA..... 36
4.2 PRÁVNÍ PŘEDPISY..... 36
4.3 NORMY..... 37
4.3 INTERNETOVÉ STRÁNKY..... 38
Složka č. 1 – Přípravné a studijní práce..... 42
Složka č. 2 – Situační výkresy..... 42
Složka č. 2 – Architektonicko-stavební řešení..... 42
Složka č. 4 – D.1.2 Stavebně konstrukční řešení..... 43

[…]


Klasifikační třída obálky budovy A

Podrobně viz složka č. 6 – Stavební fyzika.

Všechny obytné místnosti jsou osvětleny přirozeně (okny) i uměle (světly). Součet podlahových ploch prosluněných obytných místností bytu roven více než 1/3 součtu podlahových ploch všech jeho obytných místností. Proslunění bytu vyhoví ČSN 73 4301 Obytné budovy. viz složka č. 6 – Stavební fyzika.

Ochrana stavby před pronikáním radonu z podloží je zajištěna hydroizolačními modifikovanými asfaltovými pásy.

Stavba se nenachází v lokalitě se zvýšenou hladinou akustického zvuku. Jedná se o klidnou část obce.

#### **D.1.1.a.7 Požadavky na požární ochranu konstrukcí**

Všechny navržené konstrukce musí odpovídat požadavkům na konstrukce. Musí být doloženy certifikáty použitých materiálů, na které jsou stanoveny požadavky na požární ochranu konstrukcí.

Podrobně viz složka č. 5 – Požárně bezpečnostní řešení .

#### **D.1.1.a.8 Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení**

Všechny navržené konstrukce musí splňovat požadavky příslušných norem. Musí být doloženy certifikáty použitých materiálů.

#### **D.1.1.a.9 Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí**

Na stavbě se nevyskytují netradiční technologické postupy a zvláštní požadavky na provádění a jakost navržených konstrukcí.

#### **D.1.1.a.10 Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby - obsah a rozsah výrobní a dílenské dokumentace zhotovitele**

Na stavbu není vyžadována dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby.

#### **D.1.1.a.11 Stanovení požadovaných kontrol zakrývaných konstrukcí a případných kontrolních měření a zkoušek, pokud jsou požadovány nad rámec povinných – stanovených příslušnými technologickými předpisy a normami.**

Na stavbu nejsou požadovány kontroly, měření a zkoušky nad rámec povinných – stanovených příslušnými technologickými předpisy a normami.

#### **D.1.1.a.12 Výpis použitých norem**

ČSN 73 4301+ Z1/2004 Obytné budovy

ČSN 01 3495/1997 – Výkresy ve stavebnictví – Výkresy požární bezpečnosti staveb

ČSN 01 3420/2004 – Výkresy pozemních staveb – Kreslení výkresů stavební části

ČSN 73 4130/2010 – Schodiště a šikmé rampy – Základní požadavky

ČSN 74 3305/2008 – Ochranná zábradlí

ČSN 73 1901/2011 – Navrhování střech – Základní ustanovení

ČSN 73 0600/2000 – Hydroizolace staveb – Základní ustanovení

ČSN 73 0601/2006 – Ochrana staveb proti radonu z podlahy

ČSN 73 0540–1/2005 Tepelná ochrana budov – Část 1: Terminologie

ČSN 73 0540–2/20011 + Z1/2012 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky

ČSN 73 0540–3/2005 Tepelná ochrana budov – Část 3: Návrhové hodnoty veličin

ČSN 73 0540–4/2005 Tepelná ochrana budov – Část 4: Výpočtové metody

ČSN 73 0532/2010 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností stavebních výrobků – Požadavky

ČSN 73 0810:04/2009+Z1:05/2012+Z2:02/2013+Z3:06/2013 – Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení

ČSN 73 0802:05/2009+Z1:02/2013 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty

ČSN 73 0818:07/1997+Z1:10/2002 – Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami

ČSN 73 0873:06/2003 – Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou

ČSN 73 0833: 09/2010 – Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování

ČSN 73 0835: 04/2006 – Požární bezpečnost staveb – Budovy zdravotnických zařízení a sociální péče

### 3 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo vypracování projektové dokumentace pro provedení stavby volně stojícího domu pro seniory v Sazovicích.

Diplomovou práci jsem zpracovával dle získaných zkušeností a dovedností při dosavadním studiu. Oporou mi byly české státní normy, vyhlášky, zákony ale také literatura a skripta VUT Fakulty stavební v Brně. Práci jsem vypracovával v souladu se zadáním. Nejprve bylo nutné vypracovat studie objektu, vyřešit dispoziční a provozní vazby spolu s osazením do terénu. Po vyřešení studií jsem začal vypracovávat výkresovou a výpočtovou část. Při vypracování výpočtové části stavební fyziky, jsem musel začít měnit skladby konstrukcí, zejména skladby podlah při výpočtu poklesové dotykové teploty podlahy. Změny projektové dokumentace oproti studiím byly provedeny, především při požárně bezpečnostním řešení stavby, výpočtových částí, detailů a návazností konstrukcí. Dále došlo i k menším změnám dispozice z důvodu zvýšení komfortu bydlení.

Výstupem mé diplomové práce je stavba domu pro seniory. Stavba je situována v centru obce Sazovice. Jedná se o objekt o třech nadzemních podlažích a jednom podzemním podlaží. Nadzemní podlaží slouží pro bydlení a v podzemním podlaží je technické a skladovací zázemí. Objekt splňuje požadavky na funkčnost a hospodaření s energiemi.
