Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název práce: Dům pro seniory

Autor práce: Bc. Vladimír Juráň

Vedoucí práce: Ing. Danuše Čuprová, CSc.

Popis práce:

Tématem diplomové práce Bc. Vladimíra Juráně bylo vypracovat stavební část projektové dokumentace pro provedení stavby domu pro seniory. V souladu se zadaným tématem navrhl diplomant novostavbu domu pro seniory v obci Sazovice. Objekt má tři nadzemní a jedno podzemní podlaží a je v něm navrženo 21 bytových jednotek. Provozní zázemí objektu je v 1.NP, ve 3.NP je navržena terasa s vegetační střechou.

Hodnocení práce studenta:

| | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nedostatečné |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1. Úroveň zpracování řešeného tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Přístup autora při zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Využití odborné literatury a práce s ní | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Formální, grafická a jazyková úprava práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Splnění požadavků zadání práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Celkové hodnocení a závěr:

Při zpracování diplomového projektu postupoval student Bc. Vladimír Juráň samostatně. Prokázal, že se dovede orientovat v odborné literatuře, má přehled o nových legislativních požadavcích, stavebních materiálech i technologiích. Svůj úkol splnil v požadovaném rozsahu.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A/1**

Datum: 18.1.2020

Podpis vedoucího práce